
Szanowni Państwo,  

Korzystając z okazji chciałam naświetlić problem emerytek z rocznika 1953 r. Rocznik ten 

został pokrzywdzony przy przeliczaniu emerytury wcześniejszej na powszechną .  

Wyrok TK jest korzystny ale nie do końca, jest parę spraw na które chciałam zwrócić uwagę. 

 

 

I. Emerytury kolejowe.  

Brak w wyroku TK osób pobierających emerytury zgodnie z art 50 Ustawy o emeryturach .  

ZUS przeliczał emerytury powszechne kolejarzy w identyczny sposób jak pozostałym 

osobom z rocznika 1953 - pomniejszając je o kwoty wcześniej pobranych emerytur. 

Proponuję  uwzględnić  art . 50 ustawy . 

Skoro art 25.1b Ustawy jest niekonstytucyjny  , dotyczy on wszystkich grup  emerytów więc 

nie powinna być wydzielona z niego grupa \"uprzywilejowanych \"   a  pominięte  pozostałe 

osoby , w tym przypadku  kolejarzy.  

 

II. Jednoznaczne określenie sposobu wyliczenia emerytury aby nie było wątpliwości ani do 

metody  ani do terminu składania nowych wniosków. Jednolite dla wszystkich.  

Sprecyzować  na jaką datę należy przyjąć waloryzacje kapitału początkowego i składek oraz 

jaką ustalić datę z tablicy średniego dalszego trwania życia (GUS). 

Proponuję aby ZUS przy przeliczaniu emerytury po wyroku TK i zmianie Ustawy  brał 

wskaźnik trwania dalszego  życia z 2019 r. 

Powinno to dotyczyć wszystkich osób , zarówno tych z decyzjami z  2013 r jak i osób 

składających wniosek o przeliczenie po raz pierwszy w 2019 r.  

    W chwili obecnej duża grupa kobiet , które złożyły wniosek o przeliczenie emerytury 

wcześniejszej na powszechną i  wniosku nie wycofała , ma teraz przeliczane emerytury wg 

starego klucza bez waloryzacji kapitału i wg wskaźnika średniego trwania życia z 2013 r 

(253) a nie wg 2019 r (204). Jest to niekorzystne i w niczym nie zmienia obecnej sytuacji 

kobiet, emerytury  wyliczone są nadal niższe od pobieranych. 

 

III. Ponadto nie powinien być stosowany przez ZUS art 145, 146 kpa.  

ZUS odmawia ponownego przeliczenia emerytur osobom , którym upłynął ponad 5-letni 

termin złożenia wniosku. Większość kobiet z rocznika 1953 złożyła wnioski o emeryturę 

powszechną  w 2013 r lub na początku 2014 r.  



Nie ma przedawnienia , zawinił ustawodawca  w 2012 r zmieniając  na niekorzyść osób już 

będących na emeryturze  przepisy ustawy , dodatkowo brak na formularzach ZUS-u w 2013 r  

informacji o możliwości wycofania wniosku .  

Panie w ZUS-ie też nie informowały o takiej możliwości , owszem są odpowiednie art w 

ustawie ale  może nie należy wymagać aż takiej dociekliwości od zwykłych emerytek  bo 

dojdzie do paradoksu ,że do ZUS-u należy iść z prawnikiem . 

 

IV. Dokładne określenie trybu dochodzenia rekompensat za utracone korzyści finansowe z 

uwagi na niekonstytucyjne przepisy art 25.1b ustawy emerytalnej.  

 

Z poważaniem  

B. G. 


